[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от  14.12.2018   № 789
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Степное

Об утверждении Плана мероприятий

по профилактике правонарушений и

преступлений на территории Советского

муниципального района на 2019-2021 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Советского муниципального района,  администрация Советского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике правонарушений и преступлений на территории Советского муниципального района на 2019-2021 годы согласно приложению.

2. Признать  утратившими силу постановления администрации Советского муниципального района:

          -  от 09.10.2015 №735 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений и преступлений на территории Советского муниципального района на 2016-2018 годы»;

          - от 30.12.2016 №1054 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 09.10.2015 № 735»;

          - от 07.11.2016 № 882 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 09.10.2015 № 735»;

          - от 19.06.2017 № 323 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 09.10.2015 № 735».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Советского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.
Глава Советского

муниципального района                                                                С.В. Пименов
Краснова С.В.

5-00-44

                                                                                                                                                                                   Приложение

                                                                                                                                                                                   к постановлению администрации
                                                                                                                                                                                   Советского муниципального района

                                                                                                                                                                                   от   14.12.2018 № 789
План мероприятий по профилактике правонарушений и преступлений на территории Советского муниципального района на 2019-2021 годы»
	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за выполнение
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел I Обеспечение общественного порядка и безопасности граждан, профилактика правонарушений против личности

	1.1.
	Мониторинг применения норм уголовного законодательства, способствующих предотвращению тяжких преступлений против жизни и здоровья; участия общественных организаций правоохранительной направленности и населения района в охране правопорядка; деятельности межведомственных комиссий по профилактике правонарушений и преступлений
	2019-2021 годы
	Прокуратура Советского района (по согласованию), МО МВД РФ «Советский» (по согласованию), администрации муниципальных образований (по согласованию).
	Повышение качества межведомственного взаимодействия в обеспечении безопасности жителей района.

	1.2.
	Проведение профилактических мероприятий с участием общественности с целью осуществления совместных проверок состояния охраны и обеспечения общественного порядка в местах массового скопления граждан
	2019-2021 годы
	Администрация Советского муниципального района, МО МВД РФ «Советский» (по согласованию)
	Обеспечение безопасности жителей района.

	1.3.
	Организация и проведение профилактических мероприятий проводимых МП МО МВД России «Советский» по контролю за пребыванием иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Советского района и недопущению совершения с их стороны административных и уголовных правонарушений и преступлений
	2019-2021 годы
	МП МО МВД России «Советский» (по согласованию)
	Снижение роста преступлений среди иностранных граждан (мигрантов).

	1.4.
	Реализация мер по участию населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности
	2019-2021 годы
	Администрация Советского муниципального района, администрации муниципальных образований (по согласованию)
	Взаимодействие в обеспечении безопасности жителей района.

	Раздел II. Дополнительные меры по профилактике рецидивной преступности

	2.1.
	Проведение профилактической операции «Условник» на территории Советского муниципального района
	2019-2021 годы
	Марксовское МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области (по согласованию), МО МВД РФ «Советский» (по согласованию)
	Снижение уровня преступности среди условно осужденных.

	2.2.
	Мониторинг состояния рецидивной преступности в районе и мер принимаемых Марксовским МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области направленных на профилактику преступлений со стороны лиц состоящих на учете в УИИ
	2019-2021 годы
	Марксовское МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области (по согласованию), МО МВД РФ «Советский» (по согласованию)
	Повышение эффективности работы по пресечению преступлений среди лиц состоящих на учете в  Марксовском МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области.

	1
	2
	3
	4
	5

	2.3.
	Опубликование статей в СМИ Советского муниципального района о работе Марксовского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области по профилактике преступлений и правонарушений
	2019-2021 годы
	Марксовское МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области (по согласованию).
	Формирование среди населения правовой грамотности, снижение уровня  преступности.

	2.4.
	Трудоустройство граждан, освобожденных из мест лишения свободы, по программе «Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы»
	2019-2021 годы
	Марксовское МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области (по согласованию), ГКУ СО «Центр социального обслуживания населения Советского района» (по согласованию), предприятия и организации Советского района (по согласованию)
	Привлечение граждан к работе с целью недопущения правонарушений и повторных преступлений.

	Раздел III. Предупреждение и пресечение организационной преступности, коррупции, терроризма и экстремизма

	3.1.
	Обеспечение проведения мероприятий по добровольной сдаче оружия и боеприпасов, незаконно хранящихся у населения
	2019-2021 годы
	МО МВД РФ «Советский» (по согласованию)
	Снижение преступлений с применением незаконно хранящегося оружия, боеприпасов.

	Раздел IV. Профилактика правонарушений в сфере розничной продажи алкогольной продукции

	4.1.
	Организация и проведение межведомственных мероприятий по выявлению нелегальных производителей, подпольных цехов, фактов кустарного производства алкогольной продукции, незаконного хранения и реализации спирта, спиртосодержащей продукции
	2019-2021 годы
	МО МВД РФ «Советский» (по согласованию)
	Предотвращение распространения на территории района фальсифицированной алкогольной продукции.

	4.2.
	Организация и проведение межведомственных рейдов по пресечению фактов реализации несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции (вблизи образовательных учреждений, в местах массового отдыха, дискотеках)
	2019-2021 годы
	МО МВД РФ «Советский» (по согласованию), управление образования, КДНи ЗП
	Устранение фактов реализации несовершеннолетним алкогольной  и табачной продукции.

	Раздел V. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи

	5.1.
	Трудоустройство несовершеннолетних граждан по программе «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет», из числа состоящих на учете в КДН и ЗП или находящихся в СОП (в количестве не менее 10% планового показателя программы)
	2019-2021 годы
	Администрация Советского муниципального района, ГКУ СО «Центр социального обслуживания населения Советского района»  (по согласованию), предприятия и организации Советского района (по согласованию)
	Привлечение несовершеннолетних к работе с целью недопущения правонарушений и повторных преступлений.

	5.2.
	Проведение комплексных оперативно-профилактических мероприятий по выявлению семей, находящихся в социально-опасном положении, а также детей, занимающихся попрошайничеством и бродяжничеством, детей систематически пропускающих занятия и склонных к самовольным уходам из общеобразовательных учреждений
	2019-2021 годы
	МО МВД РФ «Советский» (по согласованию), управление образования, КДНи ЗП, ГКУ СО «Центр социального обслуживания населения Советского района»  (по согласованию), отдел опеки и попечительства
	Раннее выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности и бродяжничеству.

	5.3.
	Проведение цикла лекций и бесед тематической направленности в образовательных учреждениях района по профилактике правонарушений и преступлений несовершеннолетних
	2019-2021 годы
	Управление образования, МО МВД РФ «Советский» (по согласованию), КДНи ЗП
	Снижение правонарушений среди детей и подростков.

	5.4.
	Работа подросткового клуба «Подросток и закон»
	2019-2021 годы
	Управление культуры и кино
	Повышение профилактики правонарушений в подростковой среде.

	Раздел VI. Профилактика правонарушений на административных участках

	1
	2
	3
	4
	5

	6.1.
	Проведение отчетов участковых уполномоченных милиции и представителей органов местного самоуправления перед населением поселений, коллективами предприятий, учреждений, организаций
	2019-2021 годы
	МО МВД РФ «Советский» (по согласованию), администрации муниципальных образований (по согласованию)
	Повышение уровня доверия граждан к работе участковых уполномоченных полиции.

	6.2.
	Организация работы общественных формирований правоохранительной направленности во всех муниципальных образованиях Советского района
	2019-2021 годы
	МО МВД РФ «Советский» (по согласованию), администрации муниципальных образований (по согласованию)
	Расширение круга общественных формирований по предупреждению правонарушений в жилом секторе.

Верно:  Руководитель аппарата                                                                                                                                                           И.Е. Григорьева